Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Drt. 18.02.2025

18.02.2025
Ora 12:07
RENDI I DITES
“Pér shqyrtimin e raportit mbi veprimtarité publike pér periudhén 09 shkurt —

15 shkurt 20257,

PJESEMARRJA :

KQZ:

- Z. Tlirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Znj. P. Dogaj, znj. I. Osmanaj.
Parti Politike: S’ka prezent! ’

Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Mirédita t& gjithéve. N& seancén e sotme publike né& rend dite kemi
kéto ¢éshtje:

- Vlerésimin e raportit mbi veprimtarité publike t& institucioneve pér periudhén 9
shkurt-15 shkurt 2025.

- Shqyrtimin e raportit t€ monitoruesit t& fushatés zgjedhore po pér kété périudhé.

- Do té vazhdojmé& mé pas me shqyrtimin administrativ t& denoncimit nr. 5 t&
regjistrit t€ Partis€ Demokratike;

- Shqgyrtimin administrativ t& denoncimit nr. 9 t& regjistrit t& denoncimeve, po t&
Partisé Demokratike;

- Shqyrtimin administrativ t& denoncimit nr. 10 t& regjistrit t&€ denoncimeve, po t&
Partisé Demokratike;

- Shqyrtimin administrativ t& denoncimit nr. 11 t€ regjistrit t& denoncimeve t&

Koalicionit pér Reforma, Integrim dhe Institucione t& Konsoliduara/KRIIK.
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Miré at&herg, fillojmé me pikén e paré t& rendit t& dités qé ka t& b&jé me raportin e

veprimtarive publike pér periudhén 9 shkurt deri 15 shkurt 2025. Po Pavlina!

Znj. P. Dogaj: Po faleminderit! N& lidhje me raportimet e veprimtarive publike né
ndérfagen e instuticioneve NRI, pér periudhén 9 shkurt - 15 shkurt, konstatohen se:
- 12 institucione publike t& reja jané regjistruaf gjaté k&saj periudhe n&€ NRI dhe kang
akses pér raportimin e veprimtarive té tyre;

- 292 raportime jané kryer né total, 283 postime jané aktive;

- 9 veprimtari jané ndaluar automatikisht nga sistemi pér shkak t& raportimit jasht&
afatit, nga t& cilat 4 veprimtari do t&€ duhet t& kryhet fillimi i shqyrtimit administrativ
dhe 5 veprimtari nuk jané né kushtet ¢ kundérvajtjes administrative.

Kat&r veprimtari nga tre institucione pér fillim shqyrtimi administrativ jang si vijon:
- nj& veprimtari nga Ministria e Turizimit dhe Mjedisit;

- nj& veprimtari e KESh.sha.;

- dhe dy veprimtari Shtabi i Pérgjithshém i Forcave t& Armatosura.

Pesé& veprimtari nga 4 institucione nuk jané né kushtet e kundérvajtjes administrative

si¢ edhe e relatuam, sepse brenda afateve ligjore i kané riraportuar k&to veprimtari.

Z. I. Celibashi: Faleminderit. Atéheré, vazhdojmé& me pikén e dyt& q€ ka t& b&jé me

raportin e monitoruesve, po pér kété periudhé.

Znj. L. Veliu: Nga monitoruesit pér periudhén 9 - 15 shkurt jang€ dorézuar né total
96 raporte monitorimi prané KQZ. Nga shqyrtimi dhe vlerésimi q& u &shté béré
kétyre raporteve pér kété periudhé kohore rezulton si mé poshté vijon:

Jan€& evidentuar 11 aktivitete nga partité politike, si dhe 33 zyra t& hapura pér
zhvillimin e aktiviteteteve pérgatitore t&€ fushatés zgjedhore pér zgjedhjet pér
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Kuvend t& datés 11 Maj. N& pérfundim nuk jané konstatuar shkelje nga monitoruesit

pér fushatén zgjedhore.
Z. I. Celibashi: Faleminderit!

Vendim nr. 110
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18.02.2025
Ora 12:11
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqgyrtimin administrativ bazuar denoncimin nr. 5 ID, daté

10.02.2025, té regjistrit té denoncimeve, té Partisé Demokratike”.

PJESEMARRIJA :

KQZ:

- Z. Tlirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Znj. P. Dog¢aj, znj. I. Osmanaj.
Parti Politike: S’ka prezent!

Té tjeré: KRIIK

Z. I Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit t& dités q& ka t& b&jé me
shqyrtimin administrativ t& denoncimit nr. 5 t& regjistrit t& denoncimeve, béré nga

Partia Demokratike. Po Pavlina!

Znj. P. Doguj: Denoucimi gé mban ur. 5 sipas regjistrit, denoncues &shté Partia
Demokratike. Subjekti i denoncuar &shté:

- Zonja Ogerta Manastirliu, né cilésiné e Ministrit t& Arsimit dhe Sportit;

- Zonja Mirela Kumbaro, né cilésiné e Ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit;

- Zoti Blendi Cugi, Zv kryetar i Kuvendit t& Shqipérisé;

- Zoti Taulant Balla, Minister i Shtetit né Marrédhénie me Parlamentin;

- Zonja Belinda Balluku, Zvkryeministér dhe Ministér i Infrastrukurés dhe

Energjisé.
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Pérsa 1 pérket objektit t& denoncimit ka t& b&jé me konstatimin e shpé&rdorimit t&

burimeve publike dhe njerézore né& mbéshtetje t& subjekteve zgjedhore. Pala
denoncuese pretendon se nga denoncimet dhe raportimet e publikimeve né media t&
ndryshme, Partia Demokratike ka konstatuar se drejtuesit politiké t&€ Partisé
Socialiste t& disa qargeve, emrat t& cilét ne sapo i pérmendém, kan€ qen& né Athiné
dhe Janing, ku jané& hapur zyra informuese pér t& asistuar t& gjith€ shqipétarét qé
jetojné jashté vendit pér t& marré pjesé né zgjedhjet e datés 11 maj. Nga ana joné i
gshté dérguar email gjithé instiuticioneve dhe kané kthyer pérgjigje me pretendimet
pérkatése. Eshté nisur dhe hetimi administrativ né datén 14.02 kundrejt t& gjitha
institucioneve. Brenda afateve ligjore, kemi administruar dhe pretendimet e tyre ku
duket patjetér qé jané t&€ njéjtat pretendime, pasi n& térési personat pérgjegj€s pér
raportimet e t& gjitha institucioneve kané deklaruar se zonja Manastirliu, zonja
Balluku, zoti Balla, zoti Cugi, zonja Kumbaro kang& marré pjes¢ né€ kéto takime né
cilésing e deputetit t& Kuvendit t& Shqipérisé. Pér kéto aktivitete nuk ka asnjé
shpenzim q& lidhet me fondet publike dhe burimet njerézore publike. Palét jané

njoftuar dhe jané t& gjith€ prezent.

Z. I. Celibashi: Miré faleminderit! P&rfagésuesi i Parlisé Demokratike, lidhur e

denoncimin, nése duan té shtojn& digka?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD: Po, faleminderit, zoti Celibashi. Ne i géndrojmé
denoncimit t& kryer né KQZ te portali i denoncimeve, kryer nga Partia Demokratike
lidhur me rastin konkret. Me ministren Belinda Balluku, Ogerta Manastirliu, Mirela
Kumbaro, Blendi Cugi, me ministrin Taulant Balla gjithashtu dhe me eksponenté t&
tjerg, t& cilét mund té jené cituar né lidhje me takimet elektorale q& jan& zhvilluar

kryesisht jashté vendit né muajin janar, sidoqofté pas datés 11 janar. Kemi listuar
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edhe provat gé jané nga burime t& hapura, linke t& ndryshme, t€ shogqéruara me

fotografité pérkatése, ku jané té raportuar edhe nga mediat e ndryshme si Reporter. Al
qé flasin pér keqpérdorim t& burimeve shtetérore. Ne i géndrojmé kérkesés soné dhe
kérkojmé qé KQZ t& marré masa administrative pér kéto veprime, q& n€ vlerésimin

e kérkuesit Partia Demokratike, jané t&€ kundraligjshme. Faleminderit!

Z. L Celibashi: Pérfagésues té institucioneve té cituara né denoncim, jané prezent.

Atéheré me rradhé& kush &shté prezent!
Znj. P. Dogaj: Ministria Arsimit dhe Sportit.

Z. I Celibashi: Nga Ministria Arsimit dhe Sportit. Fjala pér ju! Ju lutem

prezantohuni dhe funksioni q& keni!

Znj. M. Ramgi, pérfaqésuese e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit: Atéheré, un€ jam
Migena Ramgi, pérfagésuese e Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, jam specialiste
prané drejtoris€ juridike t€ k&saj ministrie. Pérsa i pérket denoncimit t& paraqitur
ministria ka sjellé prapésimet edhe né rrugé elektronike. Takimet jan€ zhvilluar né
funksion t& saj si deputete dhe jo né kuadér t& funksionit si ministér dhe nuk ka

pérdorim t& fondeve publike apo burimeve njerézore publike.

Znj. Xh. Gjoka, pérfaqésuese e Ministrisé s¢ Turizmit dhe Mjedisit: Pérshendetje,
Xhulia Gjoka késhilltare, pjesé e kabinetit Kumbaro. Atgéher&, zonja Mirela
Kumbaro (Furrxhi) né cilésiné e saj si deputete e Kuvendit t& Shqipéris€, mé daté 11
dhe 12 ka zhvilluar njé takim me diasporén shqiptare né Athing dhe Janin&. N& kéto

takime zonja Kumbaro ka diskutuar dhe dégjuar problematikat e bashkékombésave

Zbardhi materialin audio
Areta DULAKU

d



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dr. 18.02.2025
tané n& Greqi. N& kéto takime nuk ka marré pjesé né funksionin e saj si ministér dhe

nuk ka pérdorur asnjé fond publik, asnjé shpenzim gé lidhet me fondet publike, apo
me detyrén e saj si anétare e geverisé. Gjaté bisedave t& zhvilluara patjetér qytetarét
né diasporé kané shprehur dhe entuziazmin e tyre dhe déshirén pér t’u regjistruar né
procesin e votimit. Si¢ mund t€ vihet re dhe nga postimet e zonjés Kumbaro, t€ cilat
jan& publike, ajo ka nxitur qytetarét qé patjetér t& regjistrohen, sepse &shté njé e
drejté e tyre kushtetuese, sipas udhézimeve t& KQZ-sé. Pér kété arsye né ¢do postim
gshté publikuar dhe &shté bashkéngjitur edhe linku i KQZ-s¢. Vlerésojmé se
pretendimet, sidomos né lidhje me nenin 77 g& lidhet me pé&rkufizimin me ligj t&
periudhés s& fushatés zgjedhore, si dhe kufizimeve t& aplikueshme t& periudhés 30
ditore, nuk lidhen n& asnjé rast me aktivitetin q& zonja Kumbaro ka zhvilluar si
deputete e parlamentit me qytetarét brenda apo jashté vendit. Ndérkohé né lidhje me
pretendimin tjetér dhe vendimin 193, ky vendim patjetér rregullon veprimtaring e
Komisionit pér Informimin e Qytetaréve qé& jetojné jashté vendit. Po, pér asnjé
moment nuk kufizon gé kjo veprimtari mund t& kryehet dhe nga deputetét. P&r kété
arsye, ne vlerésojmé qé ankimuesi ka abuzuar me t& drejtén e parashtruar né€ ankim,
prané KQZ-sé. Pak, a shumé kéto jané prapésimet tona, Duke ju falenderuar, ne

mbetemi n& dispozicion pér ¢do informacion (jelér.
Z. I. Celibashi: Faleminderit! Po.

Znj. P. Dogaj: Sipas rradhés &sht& Zvkryetari i Kuvendit t&€ Shqipérisé,

pérfaqgésuesi.

Z. L. Celibashi: Kemi pérfagésues? Po! Mund t& flasésh!
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Z. G. Mebelli, pérfagésues i zv. kryetarit té¢ Kuvendit: Pérshéndetje, Glen Mebelli,
késhilltar i kabinetit t& zv.kryetarit t& Kuvendit, si dhe piké kontakti pér raportimin
e aktiviteteve me karakter publik, né KQZ-s&, sipas nenit 91 dhe 92 t& Kodit
Zgjedhor. Ne jemi béré me dije pér kété aktivitet ku ka marré pjesé zoti Bledar Cugi,
pérmes denoncimit nr. 5 né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve. Pas gjithé
verifikimeve sqarojmé se: zoti Bledar Cu¢i nuk ka marré pjesé né keté aktivitet né
cilésiné e zv.kryetarit t& Kuvendit. Pér realizimin e kétij aktiviteti nuk &shté pérdorur
~asnjé burim i Kuvendit sipas kuptimit q& i jep neni 91, i Kodit Zgjedhor. Ndaj
kérkojmé rrézimin e ankesés pasi nuk bén pjesé né aktivitetet sipas lénd€s nga
subjekti ankues, pér konstatim t& shpérdorimit t& burimeve publike e njerézore, né

mbé&shtetje té subjekteve zgjedhore. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Pér zotin Cuci? Jeni t& dy t& autorizuar pér ta pérfaqésuar? Po,

patjetér. Ju lutem, flisni!

Z. A. Braho, pérfagésues i zv. kryetarit té¢ Kuvendit: Pérshéndetje, Alket Braho,
késhilltar i zv.kryetarit t& Kuvendit. N& vijim t& asaj q¢ tha dhe kolegu duhet ta
theksoj edhe njéheré gé takimet e realizuar né diasporé dhe konkretisht né Athing,
nuk kané gené né kapacitetin si zv. kryetar Kuvendi, por si drejtues politik i Partis¢
Socialiste pér Qarkun Vloré. Veg késaj, zyrat q¢ né¢ dijenin€ time kané& pasur
pretendime nga Partia Demokratike, nuk jané zyra té hapura nga zvkryetari
Kuvendit, apo nga Partia Socialiste. Jané zyra t& hapura kryesisht nga shoqata
téndryshme té emigrantéve né Greqi, t& cilat informojn€ dhe asistojné ata
bashkéatdhetarg, t& cilét mund t& kené nevojé pér asistencé teknike, le t& themi, né
procesin e regjistrimit. N& vijim t€ ké&saj, mendoj q¢ e gjithé puna informuese dhe

thirrjet q& béhen nga pérfagésues politiké t& Partisé Socialiste, né kété rast, edhe nga
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zv.kryetari i Kuvendit &éshté komplimetare, plotésuese krahas thirrjes apo fushatés

s& informimit q& bén dhe veté Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Ministri i Shtetit pér Marrédheniet me Parlamentin.

Ka pérfagésues?

Znj. O. Berberi, pérfagésuese e Ministrisé sé Shtetit pér Marrédhenien me
Parlamentin. Odeta Berberi, drejtor kabineti i Ministrit t& Shtetit pér Marrédheniet
me Parlamentin. Pasi u njohém me denoncimin e Partis¢ Demokratike me nr. 5 ID,
prapésimet tona lidhen me faktin q& &shté i pabazuar pretendimi q&é Ministri i Shtetit
ka shkelur nenin 77 t&€ Kodit Zgjedhor. Sa pari, zoti Taulant Balla né takimet e
organizuara, mé specifikisht takimin e organizuar mé daté 18 janar, ka shkuar né
cilésing e drejtuesit politik pér diasporén. N& kété takim, né asnjé moment nuk &sht&
prezantuar si Ministér Shteti, por si drejtues politik dhe kjo vértetohet lehtésisht nga
provat dhe faktet e depozituara nga Partia Demokratike né kété denoncim. Eshté njé
njoftim i Ministrit t& Shtetit si n& rrjetet sociale instagram dhe n& facebook ku
lehtésisht éshté evidentuar fakti q& takimi b&het me bashkatdhetarg né cilésing e tij
t& drejtuesit politik pér diasporén. N& asnjé moment nuk &shté shkruar cilésimi
Ministér Shteti. S& dyti, vizita si drejtues politik pér diasporén, ka gen& né pérputhje
me Kodin Zgjedhor dhe mé specifikisht me nenet 91 e vijues, ku né asnjé€ moment
nuk jan& pérdorur burimet njerézore dhe absolutisht as materialet e institucionit.
Takimi nuk ka pasur njé karakter publik né cilésin€ e Ministrit t€ Shtetit, sepse nése
do t& kishte nj& karakter publik né cilésiné e Ministrit t& Shtetit, si¢c kemi raportuar
edhe aktivitete t& tjera né KQZ, q& KQZ-ja i disponon, do t&€ kishim béré edhe n&
rastin né fjalé. Edhe pérsa i pérket pérkufizimit t& cituar t& fushatés zgjedhore, sipas

nenit 77 t& Kodit Zgjedhor, fushata zgjedhore e fillon vértet 30 dit& pérpara, por as
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né frymé e as né até q&é Kodi Zgjedhor ka parashikuar, nuk i ndalon aktivitetet e
subjekteve politike jashté késaj periudhe. Ky ka gené njé aktivitet i pastér politik dhe
né cilésing e tij jo vetém si drejtues politik pér diasporén, por edhe t& deputetit &
Republikés t& Shqipérisé. Kété fakt nuk e ndryshon as fakti q& t& gjitha subjektet e
tjera politike kryejné té njéjtat aktivitete, deputet t& subjekteve t& tjera, pérfshiré

edhe denoncuesin jashtg territorit t& Shqip&risé.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Pérfagésues i...

Znj. P. Dogaj: Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé.

Z. I Celibashi: Nga Ministri i Infrastrukturés dhe Energjis€, pérfaqésues?
Znj. P. Dog¢aj: Nuk kané ardhur.

Z.1.Celibashi: Nuk kang ardhur!

Znj. P. Do¢aj: Pretendime me shkrim kané sjellé, por nuk kané ardhur.

Z. I Celibashi: Dakord. Pérfaqésuesia e Partisé Socialiste né lidhje me kétg
shqyrtim?

Znj. E. Xhina, pérfagésuese e PS: Faleminderit! At&heré pérsa i takon né vijim té
shpjegimeve t& dhéna nga pérfagésuesit e institucioneve, dua t& shtoj se né
denoncimin e paragitur nga Partia Demokratike, qofté edhe né fjalén e pérfagésuesit

t& saj sot né kété seancé, dégjova shprehje qé lidheshin me “takime elektorale,
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keqpérdorim t& burimeve publike apo veprime t& kundraligjshme”. N& fakt nga veté

denoncimi, provat e paraqitura dhe bashkélidhur tij, nuk e di se ku qéndrojné provat
gé provojné pretendimet e ngritura nga Partia Demokratike. Folém pér takime
elektorale, kur e dimé ge nuk jemi ende né& fushaté zgjedhore. Jemi né periudhé
zgjedhore, por jo né fushaté zgjedhore referuar dispozitave t& Kodit Zgjedhor. Nga
ana tjetér, folém pér keqpérdorim t& burimeve publike. Nuk kemi asnjé prové se ku
qéndron keqpérdorimi i burimeve publike pasi nuk &shté provuar q& &shté p&rdorur
administrata n€ kété rast, nuk &shté provuar qe jané pérdorur mjetet e administratés.
Nga té gjitha provat e paragitura provohet krejt e kundérta. Q€ t& gjithé kéta
pérfaqésues té partisé politike dhe dua ta theksoj, pérfaqésues t& Partisé Socialiste,
t& njé partie politike dhe jo funksionaré administrativé apo politiké, si¢ jan& ministrat
né kété rast. Pra, kéta shtetas q& sot jan& denoncuar nga Partia Demokratike kané
shkuar né shtetin grek, aty béhet fjalé, n& pérmbushje t& funksionit t& tyre politik dhe
jo né pérmbushje t& funksionit t& tyre administrativ si ministra. N& kéto kushte,
akoma mé shumé provohet qé kané shkuar né& dit& pushimi, dit& e djelé¢ dhe uné nuk
e di ku provohet keqpérdorimi i burimeve publike. Folém pér veprime t&
kundraligjshme. Ku géndron kundérligjshméria e veprimeve t& kétyre funksionaréve
politik&? Ngelet sérish e paprovuar. Do t& preferoja shumé qé denoncimet q& b&hen,
té ishin t€ bazuar né fakte, n€ prova shkrésore, apo qofté prova filmike, prova
fotografike. N& kéto raste nuk mé rezulton & &shté njé denoncim i bazuar n€ fakte
dhe prova. Nuk pérmbushet asnjé element q& kérkon Kodi Zgjedhor qé t& jemi para
shkeljeve qé sanksionon si té tilla qofté kalimi i nenit 91, qofté dhe nga dispozita e

sanksioneve. N& kéto kushte kérkoj pushimin e ¢&shtjes. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Po pérfagésues i Partis¢ Demokratike.
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Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD: Po. Faleminderit! Zoti Celibashi vetém njé njé sqarim
dhe nj& kérkesé pér informacion shtesé kisha, sidomos pérsa i pérket takimit né
Rimini, né Itali t& Ministrit t& Shtetit Taulant Balla m& 18 janar. Ne, né mos gaboyj,
kemi depozituar njé fotografi q& &shté botuar edhe né media, t& njé& ftese né gjuhén
italiane, ku q& né fillim thuhet “Po vjen n& takim né Rimini, Ministri i Shtetit”. Esht&
béré publike dhe nga mediat si titull, si material dhe si informacion. Un& e kuptoj qé&
né€ instagramin personal, apo né instagramin qe pérdor ministri Balla mund t& keté
théné qé éshté takim né kuadér t& funksionit qé ai ka gjithashtu dhe si drejtues politik
pér diasporén né Partiné Socialiste. Por, ne kemi marré shkas kryesisht nga ai postim,
qé &shté botuar dhe ne mediat tona, q& ftesa né mediat italiane i drejtohej komunitetit
né Itali, komunitetit shqiptar né Itali. “Po vjen Ministri i Shtetit Shqiptar”. P&r kété
desha sqarime nga pérfagésuesit e Ministrit t& Shtetit, se si e vlerésojné kété aspekt,

né raport me denoncimin e Partisé Demokratike?
Z. L. Celibashi: Faleminderit! Déshiron t& sqaroj& pérfaqésuesja?

Znj. O. Berberi, pérfaqésuese e Ministrit sé Shteti; pér Marrédhenien me
Parlamentin: Po! Pér sqarim, kur foli dhe pérfaqésuesja joné kétu n& KQZ, tha
“prova dhe fakte”. Kur flasim pér prova e fakte flasim q& t’i kérkojmé subjektit prova
dhe fakte. Tani provén & subjekti Partia Demokratike thoté pér Ministrin e Shtetit
gshté njé shoqaté pérfagésuese jashté territorit t& Shqipérisé, q&€ nuk &shté fare e
kondicionuar, e prekur, e detyruar t& respektojé parashikimet e Kodit Zgjedhor né
Shqipéri. Natyrisht, ata nga momenti q&é bé&jné lajmérimin dhe ményrén se si 1
drejtohen mbéshtetésve t& tyre, apo ata q&€ jané anétarét e tyre, nuk mund t&
kondicionohet as nga drejtuesi politik i diasporés, as nga stafi ministris€, as nga

ministri. Ky éshté njé komunikim i brendshém i tyre me mbéshtetésit, e cili nuk &shté
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kondicionuar as nga Ministri Shtetit, as nga stafi i Ministrit t& Shtetit. N& két& rast

po, do t& parashikohej mund t& them, njé& shkelje nga ana e administratés s€ Ministrit
t& Shtetit, keqpérdorim t€ nenit 91 e n& vijim. Por né été komunikim nuk shoh
absolutisht asnjé 1loj lidhje me shkeljen e Kodit nga njé& subjekt q& nuk &shté subjekt
i Kodit Zgjedhor t& Republikés s¢ Shqipéris€. Nése ka prova t& tjera pérpos atij

mesazhi...

Z. I. Celibashi: Po faleminderit! Kemi diskutime t& tjera, kontribute t& tjera né lidhje
me kété shqyrtim administrativ? Jo nuk kemi, prova dokumente, ve¢ atyre g€ jané

depozituar sot n€ KQZ. Palét kan&?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD: Jo, nuk kemi prova t& tjera pérveg kétij komunikimi
qé sapo e b&mé me dije dhe pati mundési ta shihte dhe pérfaqésuesja e Partisé

Socialiste.

Z. I. Celibashi: Miré, atéhers nése nuk kemi prova t& tjera pér t’u paraqitur dhe pér
t’u shqyrtuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve e pérfundojmé kétu hetimin
administrativ t& kétij denoncimi. Pérfundimisht pérfaqésuecsi i Partis¢ Demokratike
né cilésiné e denoncuesit kérkon? Pranimin e denoncimit besoj?

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD: Po, pérfunimisht kérkojmé pranimin e denoncimit!

Z. I. Celibashi: Pérfagésuesit e institucioneve me rradhé.

Znj. M. Ramci, pérfaqésuese e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit: Migena Ramgi,

pérfagésuese e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, k&koj pushimin e hetimit
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administrativ né kushtet kur nuk vértetohet shpérdorim i burimeve publike e

njerézore, n€ mbéshtetje t& subjektit.
Z. 1. Celibashi: Pa arsyetim se aryetimin e b&t€ gjat€ pretendimit, vetém shkurt.

Z. G. Mebelli, pérfaqésues i zv kryetarit t¢ Kuvendit: Glen Mebelli, Kuvendi

Shqipéris€, kérkojmé rrézimin e ankesés sé subjektit denoncues.

Znj. O. Berberi, pérfaqésuese e Ministrisé sé Shtetit pér Marrédhenien me
Parlamentin: Odeta Berberi, Ministri i Shtetit pér Marrédhéniet me Parlamentin,
kérkojmé q&, denoncimi i Partisé Demokratike t& konsiderohet i pabazuar dhe pér

két€ g€llim t&€ pushohet.
Z. L. Celibashi: Po, pérfaqésuesi i Ministrisé s& Turizimit!

Znj. Xh. Gjoka, pérfaqésuese e Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit: Xhulia Gjoka,
késhilltare e kabinetit t&€ Ministris€ s¢ Turizmit dhe Mjedisit, pretendojmé q& ankimi

&shté i pabazuar n€ prova dhe kérkojmé pushimin e ¢éshtjes, faleminderit.

Z. I. Celibashi: Pérfagésuesi i ministrit t&€ Energjitikés dhe Infrastrukturés nuk ishte

prezent. Po pérfaqésuesi i Partisé Socialiste né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve!

Znj. E. Xhina, pérfagésuese e PS: Pérfundimisht kérkojmé pushimin e denoncimit

té Partis€ Demokratike. Faleminderit!
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Z. 1. Celibashi: Mir¢, faleminderit! Atéheré, né analizé t& ¢faré€ u pretendua nga t&
gjitha palét dhe t€ provave t&€ paraqitura nga secila prej paléve, si pala denoncuese,
pérfaqésues t&€ partive politike, por edhe palét e interesuara né két€ shqyrtim
administrativ, vlerésoj se denoncimi i paraqitur nga Partia Demokratike, nuk bazohet
né prova. Pra, nuk rezulton qé veprimtarité e karakterit politik t& zhvilluara nga
ministrat respektivé t& denoncuar né kété denoncim, t& kené gené né kéto aktivitete
né cilésité e tyre shtetérore zyrtare. Ndaj pér kété arsye do t& Vendosifn:

- Pushimin e shqyrtimit administrativ pér kété denoncim. Faleminderit!

Vendim nr. 111
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Data 18.02.2025
Ora 12:32

RENDI I DITES

Pér shqyrtimin_administrativ bazuar né denoncimin nr. 9, daté 10.02.2025, té

regjistrit té denoncimeve, té Partisé Demokratike.

PJESEMARRJA:
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Znj. I. Osmanayj, znj. P. Docaj
Parti Politike: PD (F. Nuri) PS (E. Xhina)
0JQ: KRITK

Z. I Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit t& dit€s q&€ ka t& b&j€ me

shqyrtimin e denoncimit nr. 9 t€ Partis€ Demokratike.

Znj. P. Docaj: Po, denoncues &shté Partia Demokratike. Objekti i denoncimit &shté
shpérdorimit i burimeve publike n& mbéshtetje t& subjekteve zgjedhore. Pretendimet
e denoncuesit kané t& b&jné me drejtuesit politiké t& Partisé Socialiste, t& cilét, sipas
denoncuesit, kan€ shkuar né Itali dhe Greqi, pér t’u takuar me emigrantét. “Dyshimi
yné& dhe i shoqérisé civile konstaton se drejtuesit e partisé politike, Partia Socialiste,
gjaté takimeve t€ tyre jané duke shpérdoruar burime publike n& forma t& ndryshme
pér t&€ ndikuar né votén e emigrantéve”. ‘Eshté inicivar fillimi i procedimit
administrativ né datén 14.2.2025 nga ana joné. Nuk evidentojmé& dot n& kété rast

subjektet konkrete t&€ denoncimit. Vlerésojmé se, duke gené se denoncuesi i Partisé
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Demokratike &shté prezent, do t& duhet t& b&jé disa shtesa pér t& evidentuar subjektet
konkrete ose individét konkreté q& kané kryer shkelje pér t& vijuar mé tej me hetimin

administrativ, sepse &shté vetém Partia Socialiste e Shqipérisé pa subjektet konkrete.
Z. I. Celibashi: Mund ta shtyjmé nése keni nevojé pér...

Z. F. Nuri: Po, mund ta shtyjmé& pér njé moment t& dyté dhe do ta shqyrtojm& me

denoncimet e tjera ¢ kemi béré. Faleminderit!
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Data 18.02.2025
Ora 12:34

RENDI I DITES

Pér shqyrtimin administrativ bazuar né denoncimin me nr. 10, daté 10.02.2025,

té regjistrit té denoncimeve, té Partisé Demokratike.

PJESEMARRJA:
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Znj. P. Docaj
Parti Politike: PD (F. Nuri) PS (E. Xhina)
0JQ: KRITK |
Té tjeré Z. E. Abazi, z. E. Regi, znj. S. Kapoli

Z. I Celibashi: Vazhdojmé& me shqyrtimin e denoncimit nr. 10, t& regjistrimit t&

denoncimeve, té Partisé Demokratike.

Znj. P. Docaj: Eshté Partia Demokratike edhe né kété rast. Subjekti i denoncuar
&shté zoti Agron Malaj, né cilésiné e kryetarit t& Bashkis¢ Mat dhe zonja Bora
Muzhaqi né cilésiné e ministrit t& Shtetit pér Rininé dhe Fémijét. Objekti i
denoncimit ka t& b&jé me promovimin e veprimtarive publike me karakter social,
promovimin né& rrjetet sociale me profil zyrtzir dhe investimit t& Bashkis€ Mat dhe
pérdorimi i burimeve publike dhe njerézore né mbéshtetje t& kétyre subjekteve
zgjedhore. Pretendimet e denoncuesit kané t& b&jn& me Bashking Mat, ku sipas tyre,

ka shpérndaré ushqime dhe ndihma pér familjet né nevojé né qytetin e Matit duke
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nisur né& k&té formé njé krim zgjedhor, thoté denoncuesi. Gjithashtu, po né t€ njéjtin
denoncim pretendohet se kryetari i Bashkisé Mat né rrjetet e tij sociale facebook ka
shpérndaré dhe promovuar ngritjen e Qendrés Rinore Mat. N& rrjetin e tij social
numérohen dhjetéra postime me sfonde propagandistike, duke promovuar punén e
Bashkisé Mat. Po késhtu edhe né ditén e promovimit t& rigritjes sé€ Qendrés Rinore
Mat, kryetari i bashkis¢ ka qené i shogéruar nga ministrja e Shtetit pér Rinin€ dhe
Fémijét, zonja Bora Muzhagqi.

Ka nisur hetimi administrativ n& datén 4.2.2025 nga ana jong. Palét kan& paraqitur
pretendimet népérmjet imeilit ku Bashkia Mat pretendon se nuk ka kryer apo ka
promovuar veprimtari t& ndaluara né kuptim t& dispozitave ligjore dhe nénligjore,
pasi ndihmat ushqimore nuk jané né dispozicion t& vendosura nga fondet e buxhetit
t& Bashkisé Mat, por jané t& vendosura n& dispozicion dhe t& dhuruara nga njé
subjekt, njé shoqaté dhe shpérndarja e tyre &shté béré nga veté shoqata. Ndérsa n&
lidhje me pretendimin se ka kryer dhe ka promovuar veprimtari t€ ndaluara n&
kuptim t& dispozitave ligjore apo ato nénligjore, Bashkia Mat thekson se nuk ka
shkelur dispozitat ligjore dhe pér kété motiv e quan t& pabazuar pretendimin e palés
denoncuese. Ministrja e Shtetit pér Rininé dhe Fémijét ka sjellé pretendimet
népérmjet imeilit dhe thekson se Qendra Rinore ng Bashking Mat &shté realizuar né
pérputhje me dispozitat ligjore dhe nénligjore pér financimin e projekteve, g€ kang
t& b&jné me njésité e geverisjes vendore dhe rregullave, dhe nuk ka shkelur nenin 91
e vijues t& Kodit Zgjedhor. Palét jan& prezentg t& dyja. Kryetari i Bashkis€ Mat &shté

prezent dhe pérfaqésuesi i ministres sé Shtetit pér Rining dhe Fémijét.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Ju lutem, prezantohuni gjaté relatimit t& pretendimit

té gjithsecilit prej jush.

Zbardhi materialin audio
Alma KOLA




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.18.02.2025

Z. E. Abazi: Pérfaqésuesi Eduart Abazi i Bashkisé Mat, me autorizim, drejtor i
Céshtjeve Ligjore né Bashkiné Mat. Si¢ kemi parashtruar.edhe né& kundérshtimet né
lidhje me konstatimet né denoncimin e subjektit politik Partia Demokratike pér
shpérndarjen e ndihmave ushgimore nga Bashkia Mat, ndryshe nga sa kané
parashtruar né interpretim t& gabuar t& dispozitave ligjore dhe nénligjore t&
sipércituara, rezulton se Bashkia Mat nuk ka kryer asnjé aktivitet me fondet e saj
publike, ku konkretisht né lidhje me veprimtariné e datés 31.1.2025 pér shpé&rndarjen
e ndihmave ushgimore familjeve né nevojé dhe jetiméve, q& i referohet subjekti
polik Partia Demokratike, vértetohet fakti se kjo veprimtari nuk &sht& zhvilluar nga
ana e Bashkis€ Mat dhe pér mé tepér me fondet e saj, pasi dhuruesi, subjekti, shoqgata
“Qatar Charity”, i cili vazhdimisht ofron dhe shpérndan ndihma dimérore pér
familjet né nevojé, né datén 29.1.2025 ka nénshkruar kontratén e dhurimit me nr.
Prot A1/2025/01 me pérfituesin Bashkia Mat, pér dhurimin e 250 pakove me ndihma
ushqgimore pér familjet me véshtirési social-ekonomike, ku shpérndarja e pakove
&shté kryer nga veté kjo shoqaté dhe Bashkia Mat, né& bazé t&€ kushteve t& kontratés,
ka véné né dispozicion t& dhuruesit vetém listén e familjeve né& nevoj€ dhe ka kryer
monitorimin e procesit t& shpérndarjes s& tyre. Pér sa mé lart, ndryshe nga sa
parashtron n& ményré t& gabuar subjekti politik Partia Demokratike, vértetohet se
Bashkia Mat nuk ka kryer apo promovuar veprimtari t& ndaluar n€ kuptim t&
dispozitave ligjore e nénligjore t& sipércituara, pasi ndihmat ushqimore nuk jang
véné né dispozicion me fondet e Bashkisé Mat apo miratuar rishtazi n€ buxhet, por
jan& dhuruar nga subjekti shoqata “Qatar Charity”, ku dhe shpérndarja e tyre &shté
kryer nga veté shoqata, kjo deklaruar né rrjetet sociale dhe nga veté pérgjegjésja e
Departamentit t& Ndihmés Sociale t& shoqatés “Qatar Charity Albania”, zonja
Enkeleda Balliu. Bashké&lidhur kemi paraqitur kontratén e dhurimit dhe kopja e
statusit e publikuar nga zyrtari i shoqatés sé& sipércituar. Gjithashtu, né lidhje me
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promovimin né rrjetet sociale t&€ denoncimit tjetér t& punéve t& kryera nga Bashkia
Mat, si dhe né lidhje me veprimtarité e promovimit t& investimeve t& kryera dhe g€
po kryhen né territorin e Bashkis& Mat, rezultojné se kéto veprimtari nuk b&jné pjesé
né ato veprimtari q& jané t& ndaluara pér t’u promovuar né kuptim t& pércaktimeve
t& nenit 3, “Veprimtari t€ ndaluara”, t& vendimit nr. 9, daté 24.12.2020 t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, i ndryshuar me vendimin nr.16, daté 21.12.2024, ku kemi
fituar dispozitén, konkretisht né& rastet q& parashtron subjekti polik Partia
Demokratike rezulton se né lidhje me promovimin pér ngritjen e Qendrés Rinore
Mat ky investim &sht& kryer né vitin 2024, ku‘ né zbatim té kontratés sé& sipé€rmarrjes
me nr. Prot. 2613/12, daté 16.8.2024, punimet kang filluar né muajin shtator 2024
dhe kang pérfunduar né muajin dhjetor 2024 pér periudhén katérmujore. Pra
vértetohet q& nuk &shté investim i kryer me buxhet t& miratuar n& periudhén
katérmujore para datés sé zgjedhjeve. Gjithashtu, edhe né lidhje me zhvillimin e
veprimtarisé s& promovimit t& datés 28.1.2025, ora 10.00, t& késaj gendre rinore
multifunksionale, ku ka marr pjesé kryetari i Bashkis¢ Mat, ministrja ¢ shtetit pér
Rinén dhe Fémijét e t& tjeré, Bashkia Mat ka raportuar n& ndérfagen e raportimeve
NRI pér zhvillimin e kétij aktiviteti né zbatim t& pércaktimeve t& Kodit Zgjedhor.
Rast i shqyrtuar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 59, daté
31.1.2025. Po ashtu edhe né lidhje me publikimin nga subjekti kryetari i Bashkisé
Mat né rrjetin e tij social facebook t& investifneve té tjera € pé€rmenden nga ana e
subjektit politik, si ndértimi i rrjetit t& kanalizimeve i impiantit t& ujérave t€ ndotura
&shté njé& investim qé& po kryhet nga shogéria e ujésjellés-kanalizimeve Dibér, i cili
ka filluar q& ng vitin 2022, pra vértetohet qé edhe ky investim nuk &sht8 investim i
kryer me buxhet t& miratuar né periudhén katérmujore para datés sé zgjedhjeve.
Ndérsa publikimet e tjera né rrjetet sociale jané publikime t& investimeve, punimeve,

t& cilat kang filluar q& né vitin 2024 dhe puné t& kryera né infrastrukturé né kuadér
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t& veprimtarisé q& ushtron Bashkia Mat népérmjet Agjencis¢ sé¢ Funksioneve t&
Transferuara, agjenci kjo nén varésiné e Bashkisé Mat, ku né rastin kur ka pasur
inspektime nga veté kryetari i bashkisg, ato jané raportuar si veprimtari né ndérfagen
e raportimeve NRI, fagja zyrtare e KQZ-s&. Bashkélidhur kundérshtimeve kemi
paraqitur kopje t& raportimit n& NRI.

Pér sa mé lart, ndryshe nga sa parashtron né ményré t& gabuar subjekti politik Partia
Demokratike, vértetohet se Bashkia Mat nuk ka kryer apo promovuar veprimtari t&
ndaluara né kuptim t& dispozitave ligjore dh nénligjore t& sipércituara, pasi n€ rrjetin
social t& subjektit Agron Malaj, kryetar i Bashkisé Mat, jané kryer publikime pér
investimet e filluara né vitin 2024 dhe mé herét, si dhe jan¢ publikuar punét e
pérditshme q& kryhen me punonjésit e Agjencisé t& Funksioneve t€ Transferuara,
agjenci kjo nén varésing e Bashkis¢ Mat.

Gjithashtu, edhe né lidhje me pretendimin pér dhurimin e aseteve publike dhe
burimeve njerézore, subjekti politik Partia Demokratike i referohet dités s&
inaugurimit t& Qendrés Rinore Multifunksionale Rekreative Inovacion dhe Art, ku
si aset publik i lidhur drejtpérdrejt me Bashking Mat konsideron Qendrén Rinore
Mat, ndérsa burim njerézor i institucionit ciléson ministren Muzhaqi. Pretendimi i
subjektit politik &sht& i gabuar, pasi, pérveg faktit q& né kété dité &sht€ zhvilluar
inaugurimi i k&saj gendre, ku zhvillimi i veprimtarisé dhe pjesémarrésit kan& qené
t& raportuar né ndérfagen e raportimeve NRI, zhvillimi i kétij aktiviteti &sht&€ né&
zbatim t& pércaktimeve t& Kodit Zgjedhor parashtruar mé lart. Fakt tjetér &shté se
nuk gjendemi edhe pérpara kushteve qé parashikon dispozita e nenit 91 t€ Kodit
Zgjedhor, pasi nuk kemi vénie né dispozicion t& burimeve publike qofté asete apo
njerézore né& fushaté zgjedhore, pasi né até dité nuk kemi kryerje t€ ndonjé fushate
apo tubimi elektoral si pér ndonjé kandidat, ashtu edhe pér parti politike, raste kéto

t& fundit q& i ndalon dispozita e nenit 91 t& Kodit Zgjedhor. Por kemi njé dit&
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inaugurimi t& nj& gendre rinore multifunksionale, e cila &sht& bashkéfinancuar nga
fondet e ministrisé s& Shtetit pér Rininé dhe Fémijét dhe Bashkisé Mat.

Pér sa mé lart, ndryshe nga sa parashtron né ményré t& gabuar subjekti politik Partia
Demokratike, vértetohet se Bashkia Mat nuk ka pérdorur dhe véné né dispozicion
burime publike, asete apo njerézore, pasi até dité ka qen& inaugurimi i qendrés rinore
multifunksionale, e cila &shté bashkéfinancuar nga fondet e ministris€ s& Shtetit pér
Rinin& dhe Fémijét dhe Bashkisé Mat né vitin 2024 dhe nuk jemi pérpara rastit qé
trajton dispozita e nenit 91 t& Kodit Zgjedhor, até t& vénies né dispozicion té
burimeve publike né mbéshtetje t& kandidatéve, partive n& fushata apo tubime
elektorale.

Pérfundimisht, pér sa parashtruam mé lart, vértetohet se Bashkia Mat nuk ka kryer
veprimtari t& ndaluara pér t’u promovuar dhe se pretendimet e subjektit politik Partia
Demokratike jan& t& pabazuara né ligj, fakte e prova. I kérkojmé Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, pas shqyrtimit administrativ t& veprimtarive publike t&
Bashkisé Mat, t& vendosé pushimin e hetimit administrativ ndaj Bashkis¢ Mat.

Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Pérfagésuesja e ministres'sé Shtetit pér Rininé€ dhe

Fémijét.

Znj. S. Kapoli: Pérshéndetje! Jam Sara Kapoli, pérfagésuese me pozicion késhilltare
e ministres s&¢ Shtetit pér Rininé dhe Fémijét.

Lidhur me fillimin e hetimit administrativ pér denoncimin e regjistruar nga subjekti
zgjedhor, kemi marré dijeni pérmes postés elektronike n& datén 12 shkurt.
Gjithashtu, t& gjitha pretendimet dhe géndrimet tona e kemi paragitur népérmjet

mjeteve elektronike né ményré t& shkurtér, ku themi gé ministrja e Shtetit pér Rininé
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dhe Fémijét népérmjet institucionit t& tij t& varésisé, Agjencisé Kombétare t& Rinisg,
né zbatim t& t& gjitha akteve ligjore dhe nénligjore, népérmjet fondit grant t&
dedikuar pér rining, t& miratuar né ligjin vjetor t& buxhetit, ka financuar projektet e
propozuara, ku ndér t& tjerat edhe pér njésité e vetéqeverisjes vendore. N& kuadér t&
thirrjes publike t& shpallur nga kjo Agjenci gjaté vitit 2024, projekti i Bashkis¢ Mat
&shté shpallur fitues dhe &shté financuar pérmes fondeve t& parashikuara né buxhetin
e vitit 2024. Pra, mund t& themi q& ngritja dhe inaugurimi i qendrés rinore né
Bashking Mat &shté realizuar né pérputhje me t& gjitha dispozitat ligjore dhe
nénligjore pér financimin e projekteve. Qé&llimi i vetém i inaugurimit t€ k&saj qendre
g&shté pér t’i shérbyer nxitjes dhe mbéshtetjes sé té rinjve né procesin e punésimit,
pér zhvillimin e trajnimeve, punétorive, programeve, praktikave profesionale etj.
Gjithashtu, ky aktivitet &shté raportuar duke marré né konsideraté t& gjitha afatet
edhe n& ndérfagen NRI t&€ KQZ-s&. Faleminderit!

Z. L. Celibashi: Ka pasur aty pérfaqésues t& partive politike, t& Partisé Socialiste, si
parti né pushtet? Keni béré, apo jo ftesa? Apo keni béré ftesa dhe nuk ju kané ardhur,

apo nuk keni béré ftesa pér pérfaqésues?

Z. E. Reci: Elson Reci, Bashkia Mat, me detyré Sekretar i Pérgjithshém dhe
koordinator me KQZ-né&. Si personi qé& deklaroj né sistem aktivitete, nuk ka pasur
ftesa dhe nuk ka pasur persona, t& cilét nuk kané pasur njé detyré funksionale né

aktivitetin e realizuar n€ inaugurimin e gendrés rinore.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Ve¢cmas ¢farg keni paraqitur me shkrim dhe atyre ¢faré

prezantuat sot, keni dokumente t& tjera pér t& paraqitur n€ kété shqyrtim? Jo.
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Z. E. Reci: Jo.
Z. I. Celibashi: Jo. Pérfaqésuesi i Partis€ Demokratike.

Z. F. Nuri: Faleminderit, zoti Komisioner! Ne jemi dakord dhe i géndrojmé
plotésisht kérkesés si Parti Demokratike pér denoncimin n& fjalg, pavarésisht
shpjegimeve q& dhané pérfagésuesit e subjekteve t& thirrura né kété dégjesé. Po e
b&jmé né formé pyetje ndoshta, pér qendrén rinore t& fémijéve. Sipas legjislacionit
né fuqi pér arsimin, kéto gendra jang& apo nuk jan& né vargsi t& njésisé administrative,

pra, né rastin konkret a jané né varési t&€ Bashkis¢ Mat?

Z. E. Abazi: Qendrat rinore jané gendra komunitare né varési t& bashkive, jo t&
Ministrisé s& Arsimit, nuk kang lidhje as me shkollat, as me pjesén e organizimit nga
ato. Ne jemi personat qé e administrojmé gendrén dhe ne jemi personat qé zhvillojmé
aktivitetet, pasi ligji i vitit 2020 &shté& ngritja e késhillave vendoré rinoré dhe t& gjitha
kéta késhilla, q& miratohen me vendim t& késhillit bashkiak me njé mandat t&
pércaktuar 2-vjecar, kryejné aktivitete né njé ambient t& pércaktuar. Bashkia Mat
deri n& ngritjen e késaj gendre nuk e ka pasur njé gjé t& till¢ dhe kjo qendér &sht& né
fokus & t& gjithé veprimtarisé q& kryen késhilli rinor vendor i Bashkisé Mat dhe jo

né pjesé t& strukturave t& arsimit apo t& shkollave.

Z. F. Nuri: Faleminderit pér kété pohim! Faktikisht, bazuar n& nenin 15 t€ ligjit pér
arsimin, qendrat kulturore t& fémijéve jané institucione plotésuese né varési t&

njésisé s€ geverisjes vendore.
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Z. E. Abazi: Nuk &shté qendér kulturore e fémijéve. Eshté qendér rinore. Qendra
kulturore e fémijéve &shté né varési t& dyfishté: arsim-bashki. Eshté qendér tjetér,
mos i ngatérroni. Po flet pér digka tjetér qé nuk ka lidhje me qendrén pér té cilén po

flasim ne.

Z. F. Nuri: Gjithsesi, edhe ju e pranuat q&é edhe gendra n& fjal€ &shté n& varési t&

bashkisg, apo jo.

Z. E. Abazi: Qendra rinore &shté 100% né varési té bashkisé dhe nuk ka lidhje me

arsimin apo me aktivitetet e pércaktuara n€ ligjin pér arsimin.
Z. 1. Celibashi: Ne po flasim pér kété qendér, apo jo?
Z. E. Abazi: Ndérsa citimi g€ po bén &shté pér gendrén kulturore.

Z. F. Nuri: lu referova legjislacionit.

Z. E. Abazi: Té& lutem, éshté ligj tjetér, &shté gendér tjetér. Nuk ka lidhje me qendrén

rinore.

Z. F. Nuri: Fakt &shté &€ u pohua g€ &shté qendér né varési t& bashkis€, ndaj ne e
kemi sjell& si denoncim, sepse &shté njé institucion né varési t&€ Bashkis¢ Mat, &shté
béré ky investim, &shté thirrur edhe ministrja kompetente pér até rast pér t& béré
inaugurimin pas datés 11 janar. Késhtu q& ne e konsiderojmé shkelje dhe i qéndrojmé

ké&saj.
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NE lidhje me shpérndarjen e ndihmave humanitare nga shoqata q& pretendohet sipas
pérfagésuesve, njé pyetje, uné nuk e njoh Bashkiné Mat me detaje: sipas kétij
denoncimi t& béré edhe nga mediat, me kété fotografi, mund t& na e identifikoni
ambientin pérkatés, besoj ju e njihni mé miré, ¢faré institucioni &shté ky, apo ¢faré

godine &sht&?

Z. E. Abazi: Eshté pallati i sportit.

Z. F. Nuri: Pallati i sportit. Eshté n& varési, apo jo té€ bashkis&?
Z. E. Abazi: Po, patjetér.

Z. F. Nuri: Kétu, sipas fotografive qé kané dalé né ato media, ka disa persona ¢
jané duke marré kéto ndihma, sipas pretendimit t& burimeve mediatike n&€ derén apo
né oborrin ¢ kétij institucioni. Prandaj ne e kemi sjellé kété denoncimin né lidhje me
kété. Patjetér, bazuar né burime t& hapura, por qé éshté kryer né ambiente € tilla, q&
jané n& varési t& bashkisé. Ka konfondim me ndihmén humanitare dhe me ambientet
ku shpérndahen kéto ndihma. Kétu &shté njé denoncim tjetér nga mediat. Kété
ambientin mund ta identifikoni, &sht& i nj&jté me até mé pérpara, ku &shté ky zotéria

me gese né duar? E njéjta &shté. Pra, &sht€ te dera e gendrés kulturore.

Z. E. Abazi: Pallati i sportit.

Z. F. Nuri: Dakord, t& Bashkisé Mat, prandaj edhe ne e sollém si denoncim, sepse
patjetér gé e pamé edhe nga mediet t& botuar si rast. Nga ana tjetér, veté shoqata, ne

nuk shohim qé ta keté denoncuar si rast ose té jeté distancuar pér t&€ théné qé kjo nuk
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ka lidhje me bashking, por jemi ne q& e kemi béré. Kemi béré njé investigim t&
thjesht& né rrjetet sociale t& shoqatés “Qatar Charity Albania” dhe nuk ka asnjé
postim né lidhje me kétg, pérgénjeshtrimin e ka béré bashkia. I kemi depozituar si
prova screenshot-et pérkatése.

Nga ana tjetér, zoti Komisioner, edhe dicka q& mund t& duket e vogél, por ne
mendojmé qé pérbén shkelje. Zoti Malaj, kryetari i Bashkisé Mat, né postimet q& ka
béré, ne i kemi sjellé si prova, pérdor hashtagét, q& ané konotacion politik “Shqipéria
20307, “Vetém pérpara”, “Krenar pér Shqipéring”. Kemi njé, por kemi sjellé disa
raste kétu, q& ne mendojmé se pérbéjné shkelje né lidhje me kéto. E kemi sjell€ si
prové. Kemi edhe prova té tjera bashkélidhur, ku pérséri ka pérdorim t€ hashtagéve
pérkatése qé e lidhin publikimin pérkatés me konotacion politik. K&to sqarime

kishim pér rastin konkret. Faleminderit!
Z. I Celibashi: Faleminderit! Po, pérfagésuesi i bashkisé.

Z. E. Abazi: N& lidhje me reagimin q& ka béré organizata, ne e kemi depozituar
edhe si prové dhe pérséri e kemi si material, ku ne na distancon totalisht nga pjesa e
veprimtarisg, pasi edhe né kontratat e depozituara e ka t& shénuar, sepse kjo &shté
njé puné, e cila béhet nga organizata pér vite t& téra né Mat dhe né shumé bashki t&
tjera. Kjo nuk &shté e béré rishtazi, apo e béré né fokus t& aktiviteteve q& citohen nga
Partia Demokratike. Ambienti i pallatit t& sportit &sht& vendosur si ambient publik, i
cili mund t& pérdoret sikurse jepet pér ambientet e tjera kundrejt njé tarife apo pa
tarifé sipas vendimit t& késhillit bashkiak pér t’u pérdorur dhe pér t&€ ushtruar
aktivitetin njé organizaté, e cila me Bashkiné Mat ka nj& kontraté dhurimi pér

familjet q& i ka t& pércaktuara ato, kategorité dhe target grupet e tyre. Nuk ka asnjé
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lloj shkelje, pavarésisht publikimit né medie, por pér ne €shté komplet e padrejté dhe

kérkojmé t& rrézohet.

Z. I. Celibashi: Pérfagésuesja e ministrit t& Shtetit pér kété? Nuk ka gjé pér té shtuar.
Z. E. Reci: Doja t& shtoja dicka né lidhje me disa postime t& kryetarit t& bashkisé.
Ne nuk i kemi né& objektin e denoncimit pér t& cilin i jemi referuar kétij hetimi
administrativ.

Z. I Celibashi: Faleminderit! Kemi pretendime té€ tjera shtes&?

Z. F. Nuri: Nuk kemi té tjera dhe i géndrojmé pérfundimisht kérkesés soné.

Z. I. Celibashi: Prova té tjera vegmas atyre q& jané paraqitur deri mé sot nga palét?
Nuk kemi. Pérfundojmé hetimin administrativ. Fjala e fundit pér pérfagésuesin e
Partis€ Demokratike dhe pastaj pér secilin prej pérfagésuesve t& paléve t€ treta.
Pérfundimisht.

Z. F. Nuri: Pérfundimisht ne i géndrojmé kérkesés sé depozituar. Faleminderit!

Z. E. Abazi: Bashkia Mat pérfundimisht kérkon pushimin e hetimit administrativ

ndaj Bashkisé Mat si t& pabazuar né ligj e prova denoncimi i subjektit Partia
Demokratike.

Z. L. Celibashi: Pérfagésuesja e ministres s€ Shtetit.
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Znj. S. Kapoli: kérkojmé pushimin e hetimit administrativ pér ministren e Shtetit pér

Rinin€ dhe Fémijét.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Vendimin pér két& denoncim do ta shpallim pas disa

ditésh. Do t’ju njoftohet dhe komunikohet népérmjet mjeteve t& komunikimit q&
kemi s€ bashku.
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Data 18.02.2025
Ora 12:54

RENDI I DITES

Pér shqyrtimin administrativ bazuar né denoncimin me nr. 11, daté 11.02.2025, té
regjistrit té denoncimeve, té Koalicionit pér Reforma, Integrim dhe Institucione té
Konsoliduara/KRIIK.

PJESEMARRJA:
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Znj. P. Docaj
Parti Politike: PD (F. Nuri) PS (E. Xhina)
0JQ: KRIIK
Té tjeré: Ministria e Arsimit (M. Ranxhi)

Ministria e Financave (E. Bedalli)
Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe
Inovacionit (A. Dyrmishi)

Ministria e Brendshme (A. Bita)

Z. I. Celibashi: Kalojmé te pika tjetér e rendit t& dités, q& ka t& b&jé me denoncimin

e organizatés KRIIK.

Z. P. Dogaj: Denoncimi me nr. 11 t& regjistrit, denoncues organizata KRIIK,
subjekti i denoncuar zonja Ogerta Manstirliu, ministre e Arsimit dhe Sportit, zoti

Petrit Malaj, né& funksionin e ministrit t& Financave, zoti Blendi Gonxhaj, zonja
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Belinda Balluku, zoti Ervin Hoxha. Objekti i denoncimit ka t& b&jé me pérdorimin e
sloganeve dhe hashtagéve né postimet e aktiviteteve institucionale t& ministrive.
Pretendimet e denoncuesit kané t& b&né me periudhén parazgjedhore. N& faqen
zyrtare t& facebook-ut t& ministrive né vend jan& duke u pérdorur slogane elektorale
t& Partisé Socialiste né formén e hashtagéve. Kéto slogane jané& vérejtur né faget
zyrtare t& facebook-ut t€ ministrive si mé poshté: Ministris€ s€ Arsimit, Ministrisé
sé Financave, Ministrisé sé Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, Ministrisé sé&
Infrastrukturés dhe Energjisé dhe Ministrisé sé¢ Brendshme. Népérmjet vendimit
nr.85, daté 12.2.2025 KSHZ-ja ka nisur hetimin administrativ. Jan& paraqitur edhe
pretendimet e paléve t& denoncuara. Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€
pretendon se jané transmetuar live aktivitetet t& Ministris€ s¢ Infrastrukturés dhe
Energjisé dhe t& realizuara népérmjet njé regjie televizive, e cila ka akses né kété
fage pér t& béré t& mundur pasqyrimin e kétyre aktiviteteve. Gjaté transmetimit ka
pasur njé gabim teknik dhe regjia ka pérdorur né ményré t& gabuar hashtagét e vjetér,
t& cilét, ashtu si¢ mund t& konsiderohen edhe leht& nga njé vézhgim i fages s&
facebook-ut, nuk jané t& pérdorur prej kohésh. Lidhur me k&t¢ gabim, &shté béré
edhe fshirja e hashtagéve té gabuar nga postimet e denoncuara. Ministria e
Financave pretendon q& gjaté publikimeve t& saj né asnj& rast ng ministri nuk ka
publikuar pérmbajtje apo postime qé kané t& reflektuara slogane apo hashtagé me
pérmbajtje politike, sikurse éshté ngritur edhe pretendimi nga organizata KRIIK. Ka
t& b&jé me dy postime t& datés 15 janar dhe 6 shkurt dhe nuk ka t& b&jé me postime
t& miréfillta, por me shpérndarje dhe né to nuk &shté reflektuar asnjé shtesé apo
pérséritje t& postimeve kryesore t& figurés publike politike, gjé e cila konfirmon
faktin q& nuk kemi t& b&jmé me njé pérdorim t& pérmbajtjeve politike. Ministria e
Brendshme pretendon se né fagen e Ministrisé s& Brendshme jané pérdorur kéto

postime pa béré asnjé koment shtesé si né postimin e datés 31 janar, ashtu edhe né
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até t& datés 5 shkurt dhe &shté e qarté qé né tekstin e publikuar né€ fagen zyrtare t&
Ministrisé s& Brendshme nuk ka asnjé hashtag me pérmbajtje politike. Ministria e
Arsimit dhe Sportit pretendon & né kushtet kur nuk ka ende t& regjistruar kandidaté
t& partive politike ose koalicione né zgjedhje, konsiderojmé se pretendimi i
publikimit t& hashtagéve t& partive elektorale nuk qéndron, mund ta b&jé ligjérisht
dhe nuk &shté denoncim qé duhet t& merret né konsideraté. Ministria e Ekonomisé,
Kulturés dhe Inovacionit pretendon se gjaté zhvillimit t& veprimtarive politike
objekti i denoncimit nuk jan& pé&rdorur shenja, logo, slogane, pankarta, materiale
propagandistike q& identifikojné subjekt zgjedhor apo kandidaté n& zgjedhje.

Jan& njoftuar palét e denoncuara dhe jané prezente. Fillimisht Ministria e Arsimit

dhe Sportit.

Z. I. Celibashi: Po.

Znj. M. Ranxhi: Pérshéndetje! Migena Ranxhi, pérfagésuese e Ministrisé s€ Arsimit
dhe Sportit. Pér sa i pérket rastit t& referuar, ministria ka mbajtur qéndrimin gé
pérdorimi i1 hashtagg€ve n& fagen zyrtare nuk mund t& konsiderohet si burim ose aset
publik né& kuptim t& nenit 91 t& Kodit Zgjedhor, por, pavarésisht késaj, gjaté ditéve
né vijim jan& marré masa qé t& fshihen nga faqgja e Ministris€ s¢ Arsimit ripostimet

qé kané pasur si hashtag pérmbajtjen e referuar.
Z. I. Celibashi: Po. Vazhdojmé me radh€. Zonja tjetér.

Znj. P. Dogaj: Ministria e Financave.
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Znj. E. Bedalli: Pérshéndetje! Elona Bedalli, késhilltare pran& ministrit t&
Financave. Ne kemi paraqitur pretendimet me shkrim né lidhje me dy rastet e
denoncuara. Mendojmé g&, nése b&het njé verifikim te faget n& facebook dhe né
rrjetet sociale qofté t& ministrisé s& Financave, ashtu edhe t& ministrit, do t& shikoni
qé nuk ka pérdorim né€ asnjé rast t& hashtagévé té& pretenduar. Ka vetém dy raste. Njé
rast &shté njé shpérndarje e njé titullari dhe rasti tjetér i ministrit t& Financave, i cili
pas denoncimit &éshté reflektuar dhe jang fshiré hashtagét nga faqja, por ne ngremé
gjithashtu pretendimin qé kéta jané& hashtagg, t& cilét nuk kané asnjé qasje politike
dhe nuk jané t& vlefshém né momentin kur do t& hyjmé né procesin zgjedhor. Prandaj

ne i konsiderojmé t& pavlefshme pretendimet e ngritura nga denoncuesi.
Z. I. Celibashi: Faleminderit!
Znj. P. Dog¢aj: Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit.

Znj. A. Dyrmishi: Pérshéndetje! I nderuar Korhisioner, né zbatim té autorizimit 2792
Prot, daté 18.2.2025, Ministria ¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit do té&
prezantohet nga uné Arsjola Dyrmishi, me funksionin drejtore e Drejtoris€ sé
Programimit, Harmonizimit t& Kuadrit Rregullator. Ne u géndrojmé& prapésimeve t&
depozituara edhe me shkrim né datén 14.2.2025 né& zbatim t& afatit t& vendosur nga
KQZ-ja, bazuar né komunikimin elektronik t& datés 12 shkurt 2025. Pér efekt t&
kohés dhe pér t& mos pérséritur parashtrimet dhe prapésimet tona t& depozituara me
shkrim, pavarésisht faktit q& ne ndajmé bindjen q& né t& gjitha aktivitetet e Ministrisé
sé¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit nuk jan& pé&rdorur slogane, logo apo
materiale té tjera, t& cilat bien né kundérshtim me parashikimet e Kodit Zgjedhor

lidhur me periudhén parazgjedhore dhe pavarésisht se jané ndjekur t€ gjitha
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procedurat pér njoftimin e kétyre aktiviteteve, né vlerésim t€ denoncimit t& ngritur
nga KRIIK, por edhe duke vlerésuar ¢do ankesé t& paraqitur nga aktorg t& ndryshém
né funksion t&€ zbatimit t& ligjshmérisé, Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe
Inovacionit ka ndérmarré masat duke fshiré. t& 6 postimet, t& cilat jan¢ objekt i

ankesé&s s¢ KRIIK.

Znj. P. Dogaj: Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis€.
Z. L. Celibashi: Nuk kemi pérfagésues.

Znj. P. Dog¢aj: Ministria e Brendshme.

Z. A. Bita: Pérshéndetje! Jam Ardian Bita, drejtor, koordinator pér t&€ drejtén e
informimit né Ministriné e Brendshme. Ne, zoti Komisioner, pretendimet tona i kemi
dérguar edhe me shkrim, por gjithsesi ajo qé vdoja t& shtoja &shté se praktikisht dhe
teknikisht shpérndarja e njé postimi nga njé burim né njé tjetér, mendoj q& nuk mund
t& cilésohet njé promovim i njé aktiviteti apo mesazhi politik. N& fakt, kjo &shté njé
praktiké e zakonshme e institucioneve, e cila pérdoret pér t& shpérndarg informacion
publik n& shérbim t& qytetaréve. Pretendimet e tjera i kemi dérguar edhe me shkrim,

presim vendimmarrjen tuaj. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Ve¢mas sa keni paraqitur dokumente, pretendime dhe
ato g€ prezantuat sot, shtesé nuk keni? Nuk keni. Atéherg, pérfundimisht n& lidhje

me denoncimin, pérfagésuesja e Ministris€ s€ Arsimit.
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Z. M. Ranxhi: Kérkoj pushimin e hetimit administrativ ndaj Ministris¢ s€¢ Arsimit

dhe Sportit.

Znj. A. Dyrmishi: Ministria e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit kérkon

pushimin e hetimit administrativ.

Znj. E. Bedalli: Ministria e Financave kérkon rrézimin e ;;retendimit t& denoncuesit.
Z. A. Bida: Ministria e Brendshme kérkon pushimin e hetimit administrativ.

Z. L. Celibashi: Faleminderit! Ne pérfundojmé shqyrtimin e ké&saj ¢éshtjeje dhe

vendimin do t’jua komunikojmé népérmjet imelit né ditét né vijim. Faleminderit!

Céshtje t& tjera nuk kemi. Seanca mbyllet. Dit& t&€ mbaré!
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